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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе  освоения  

образовательной программы 

 

  Основными этапами формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы является их формирование в процессе освоения дисциплин, 

практик, подготовки ВКР и т.д.   

Этапность формирования компетенций прямо связана с местом дисциплины в 

образовательной программе ( раздел 2 РПД)  

Перечень компетенций, формируемых дисциплиной  

Б1.В.08 Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

код компетенции  определение компетенции  

ПК-8 способностью готовить аналитические материалы для оценки 

мероприятий в области экономической политики и принятия 

стратегических решений на микро- и макроуровне 

ПК-9 способностью анализировать и использовать различные 

источники информации для проведения экономических расчетов 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах 

их формирования, описание шкал оценивания 

Основными этапами формирования компетенций обучающихся при освоении 

дисциплины являются последовательное изучение содержательно связанных между собой 

разделов (тем) учебных занятий. Результаты текущего контроля и промежуточной 

аттестации позволяют определить уровень освоения компетенций обучающимися.  

Планируемые результаты обучения приведены в разделе 1 рабочей программы 

дисциплины.   

Матрица оценки результатов обучения по дисциплине 

Код 
компетенции 

Дескрипторы 

Оценочные средства/формы контроля 

Тестовое задание Контрольная работа 

 
Зачет 

ПК-8 Знает  + + + 

Умеет   +  + 

Владеет    + 

ПК-9 

 

Знает  + + + 
Умеет   +  + 

Владеет    + 

 

Критерии формирования оценок по выполнению контрольных работ 

«Зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов в 

соответствии с заданием, выданным для выполнения контрольной работы. Обучающийся 

полностью владеет информацией о нормативных документах, регулирующих 



хозяйственные процессы в организации; на основании данных о финансовой деятельности 

может решить все поставленные в задании задачи. 

«Не зачтено» - ставится за работу, если обучающийся правильно выполнил менее 2/3 

всей работы, использовал при выполнении работы устаревшую нормативную базу, в 

качестве исходных данных выступили данные учебника, а не реальной организации. 

 

Критерии формирования оценок по выполнению тестовых заданий 

«Отлично» (5 баллов) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 100 – 90% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Хорошо» (4 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 89 – 70% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством 

ответов на тестовые вопросы – 69 – 60% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) - получают обучающиеся с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы –59% и менее от общего объёма заданных 

тестовых вопросов. 

Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено»» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы 

изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем; приобрел 

необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения полученных 

знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и 

логично излагает теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения 

последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено»» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует 

фрагментарные знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых 

понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена способность к 

самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении 

материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и 

незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых 

необходимо для получения положительной оценки 

Шкала оценивания уровней освоения компетенций  

Шкала оценивания  Уровень освоения компетенции  

отлично  высокий  

хорошо  продвинутый  

удовлетворительно  базовый  

неудовлетворительно  компетенция не сформирована  

Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 

«удовлетворительно».  
Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно».  

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

Перечень оценочных средств по дисциплине, их краткая характеристика и  

представление оценочного средства в фонде приведены в таблице.   

 Каждое оценочное средство представлено в фонде в виде единого документа или в 

виде комплекта документов.  

Перечень оценочных средств для текущего контроля и  промежуточной аттестации 

по дисциплине 



Наименование 

оценочного 

средства  
Краткая характеристика оценочного средства  

Представление оценочного 

средства в фонде  

Текущий контроль 

Тестовое 

задание 

Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося   

Фонд тестовых заданий по 

разделам и темам. 

Критерии оценки  

Промежуточная аттестация 

Контрольная 

работа 

Средство проверки умений и навыков 

применять полученные знания для решения 

задач определенного типа по определенным 

темам или разделам 

Комплект контрольных 

заданий по вариантам. 

Критерии оценки 

Зачет Форма промежуточной аттестации по 

дисциплине, позволяющая оценить 

результаты обучения и уровень 

сформированности компетенций на этапе 

изучения дисциплины.  

Теоретические вопросы и 

практические задания для 

подготовки. Комплект 

вопросов и практических 

заданий к зачету, банк 

тестов.  
Критерии оценки.  

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций 

 

Описание процедуры оценивания «Тестирование». Тестирование по дисциплине 

проводится с использованием ресурсов электронной образовательной среды «Moodle» 

(режим доступа: http://do.samgups.ru/moodle/). Количество тестовых заданий и время 

задается системой. Во время проведения тестирования обучающиеся могут пользоваться 

программой дисциплины, справочной литературой, калькулятором. Результат каждого 

обучающегося оценивается в соответствии с универсальной шкалой, приведенной в 

пункте 2.  

Описание процедуры оценивания «Зачет». Зачет может проводиться как в форме 

устного или письменного ответа на вопросы билета, так и в иных формах (тестирование, 

коллоквиум, диспут, кейс, эссе, деловая или ролевая игра, презентация проекта или 

портфолио). Форма определяется преподавателем. Исходя из выбранной формы, 

описывается методика процедуры оценивания. 

При проведении зачета в форме устного ответа на вопросы билета обучающемуся 

предоставляется 20 минут на подготовку. Опрос обучающегося по билету не должен 

превышать 0,25 часа. Ответ обучающегося оценивается в соответствии с критериями, 

описанными в пункте 2. 

При проведении зачета в форме тестирования в системе «Moodle» (режим доступа: 

http://do.samgups.ru/moodle/) количество тестовых заданий и время задается системой. Во 

время проведения зачета обучающиеся могут пользоваться программой дисциплины, 

справочной литературой, калькулятором. Результат каждого обучающегося оценивается в 

соответствии с универсальной шкалой, приведенной в пункте 2. 
 

Описание процедуры оценивания «Контрольная работа». Оценивание 

проводится преподавателем. По результатам проверки контрольной работы обучающийся 

допускается к собеседованию при соблюдении следующих условий:  

– выполнены все задания;  

http://do.samgups.ru/moodle/
http://do.samgups.ru/moodle/


– сделаны выводы;  

– отсутствуют ошибки;  

– оформлено в соответствии с требованиями.  

В том случае, если работа не отвечает предъявляемым требованиям, то она 

возвращается автору на доработку. Обучающийся должен переделать работу с учетом 

замечаний и предоставить для проверки вариант с результатами работы над ошибками. 

Если сомнения вызывают отдельные аспекты контрольной работы, то в этом случае они 

рассматриваются во время устного собеседования. Ответ обучающегося оценивается 

преподавателем в соответствии с критериями, описанными в пункте 2. 
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Темы контрольных работ 

по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 
 

Задания распределяются между студентами следующим образом: 

Предпоследняя  

цифра 

зачетки 

Последняя  

цифра  

зачетки 

Варианты  

по теоретическим  

заданиям 

по тестовым  

вопросам  

по практическим 

заданиям  

0 1,2,3 1,2,3, 4,5,6,7,8 1,3 

1 4,5,6 9,10,11, 12,13,14,15,16 2,4 

2 7,8,9 17,18,19, 

20,21,22,23,24 

5,7 

3 10,11,12 25,26,27, 

28,29,30,31,32 

6,8 

4 13,14,15 33,34,35, 

36,37,38,39,40 

9,11 

5 16,17,18 41,42,43, 

44,45,46,47,48 

10,12 

6 19,20,21 49,50,51, 

52,53,54,55,56 

13,14 

7 22,23,24 57,58,59, 

60,61,62,63,64 

15,17 

8 25,26,27 65,66,67, 

68,69,70,71,72 

16,18 

9 28,29,30 73,74,75, 

76,77,78,79,80 

19,20 

 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ 

 

1. Внешнеэкономическая деятельность и формы ее осуществления 

2. Учет иностранной валюты в кассе и на счетах в банке 

3. Аудит оформления контрактов по внешнеторговым сделкам 

4. Формы расчетов по внешнеторговым операциям 

5. Учет купли-продажи иностранной валюты 



6. Аудит активов и обязательств в иностранной валюте 

7. Внешнеэкономическая деятельность как объект бухгалтерского учета 

8. Учет валютных операций, связанных с инвестициями 

9. Аудит расчетов по экспортным операциям 

10. Валютный контроль и его организация 

11. Учет расчетов с подотчетными лицами по загранкомандировкам 

12. Аудит операций по валютному счету 

13. Характеристика валютных операций и порядок их осуществления 

14. Учет валютных операций, связанных с привлечением заемных средств 

15. Аудит расчетов по импортным операциям 

16. Виды валютных курсов 

17. Учет экспортных операций по прямому контракту 

18. Аудит бухгалтерской отчетности по внешнеэкономической деятельности 

19. Оценка имущества и обязательств организации в иностранной валюте 

20. Учет импортных операций по прямому контракту 

21. Анализ фондовых ценностей в иностранной валюте 

22. Понятие и учет курсовых разниц 

23. Учет экспортно-импортных операций, осуществляемых через посредника 

24. Анализ платежных документов в иностранной валюте 

25. Налоговые аспекты экспортно-импортных операций 

26. Учет бартерных операций внешнеторговым сделкам 

27. Анализ операций по купле-продаже иностранной валюты 

28. Порядок отражения валютных операций в бухгалтерской отчетности 

29. Источники информации и порядок проведения аудита внешнеэкономической 

деятельности организации 

30. Анализ динамики и эффективности экспортно-импортных операций 

 

ТЕСТОВЫЕ ВОПРОСЫ 

 

1. В случае применения предприятием-экспортером метода определения выручки от 

реализации по оплате отгруженных товаров и другого имущества, то отражение выручки 

от реализации такого имущества и определение финансового результата от экспортной 

операции осуществляется на дату: 

2. Если в учетной политике предприятия-экспортера утверждено применение 

метода определения выручки от реализации имущества по мере его отгрузки, то 

отражение выручки на счетах реализации и определение финансового результата от 

экспортной операции производится на дату: 

3. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества (с последующей 

оплатой). Фактическая стоимость отгруженных товарно-материальных и других 

ценностей на экспорт учитывается на счете:  

4. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества (с последующей 

оплатой). Отгруженные по экспортному контракту товарно- материальные ценности 

учитываются на счете  45 «Товары отгруженные» до момента: 

5. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества. Денежные 

средства в валюте, поступившие по экспортному контракту  в порядке предварительной 

оплаты, отражаются по дебету счетов учета денежных средств (50 «Касса», 52 «Валютный 

счет») в корреспонденции с кредитом счета:   

а. 64; 

б. 45; 

в. 62. 

6. Метод определения выручки по отгрузке имущества (с последующей оплатой). 

Отражение в учете у экспортера контрактной стоимости реализованных товаров и другого 



имущества на экспорт по курсу ЦБ РФ на момент отгрузки имущества осуществляется по 

кредиту счетов реализации (46,47,48) в корреспонденции с дебетом счетов:  

а. 64; 

б. 45; 

в. 62, 76. 

7. Метод определения выручки по отгрузке имущества (с предварительной 

оплатой). Поступление на транзитный  валютный счет предоплаты от иностранного 

покупателя согласно условиям контракта по курсу ЦБ РФ на дату зачисления валюты на 

валютный счет отражается проводкой: 

а. Дт 64  Кт 52/1; 

б. Дт 52/1  Кт 64; 

в. Дт  52/1  Кт 46. 

8. В бухгалтерском учете  по дебету счета 57 «Переводы в пути» в корреспонденции 

с кредитом счета 52 «Валютный счет» отражается: 

а. зачисление на счет рублевого эквивалента; 

б. сумма комиссионного вознаграждения банку за проданную валюту; 

в. продажа валютных средств (включая обязательную).  

9. Юридические лица и предприниматели без образования юридического лица 

должны обеспечить обязательную продажу валюты в размере: 

а. 50%; 

б. 40%; 

в. 30%; 

г. 20%.  

10. Юридические лица и предприниматели без образования юридического лица 

должны обеспечить обязательную продажу валюты в течение: 

а. 5 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российский  или 

зарубежных банках; 

б. 5 рабочих дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках; 

в. 3 рабочих дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках; 

г. 3 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках; 

д. 10 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках. 

11. Возникающие при переоценке дебиторской задолженности  курсовые разницы 

учитываются на счете: 

а. 83/5; 

б. 31/1; 

в. 80; 

г. 81. 

12. Возникающие при переоценке кредиторской  задолженности  курсовые разницы 

учитываются на счете: 

а. 83/5; 

б. 31/1; 

в. 80; 

г. 81. 

13. Согласно Указа Президента «О совершенствовании порядка проведения и 

контроля внешнеторговых операций» предприятия должны обеспечивать поступление 

товарно-материальных и других ценностей по импортному контракту не позднее: 

а. 30 календарных дней с даты проведения платежа за них; 

б. 45 календарных дней с даты проведения платежа за них; 



в. 60 календарных дней с даты проведения платежа за них. 

14. Учет расчетов за импортные товарно-материальные ценности ведется на счете: 

а. 68; 

б. 60; 

в. 07; 

г. 45. 

15. Расходы, связанные с покупкой иностранной валюты, в размере разницы между 

курсом покупки и официальным курсом ЦБ РФ на момент ее покупки относятся в дебет 

счета: 

а. 44; 

б. 41; 

в. 31/2; 

г. 51. 

16. Реализация товаров по бартерным сделкам отражается в бухгалтерском учете  по 

моменту их: 

а. оплаты независимо от принятой на предприятии учетной политики; 

б. отгрузки независимо от принятой на предприятии учетной политики; 

в. в соответствии с принятой на предприятии учетной политикой. 

17. Оприходование поступивших товарно-материальных ценностей по 

товарообменным сделкам осуществляется по: 

а. учетным ценам в рублях, без налога на добавленную стоимость; 

б. учетным ценам в валюте, без налога на добавленную стоимость; 

в. учетным ценам в рублях, с налогом на добавленную стоимость. 

18. Датой исполнения товарообменной сделки является  дата: 

а. совершения отгрузки; 

б. совершения оплаты; 

в. отражения в учете. 

19. Учет налога на добавленную стоимость на поступившие товары ведется на счете: 

а. 81; 

б. 18; 

в. 48. 

20. Положительный финансовый результат от экспортной сделки списывается в: 

а. Дт 80; 

б. Дт 81; 

в. Кт 80. 

21. Корреспонденция счетов Дт 60  Кт 62 означает: 

а. поступление импортных товарно-материальных ценностей в счет 

товарообменной операции; 

б. отражение в учете взаимного зачета задолженностей по товарообменной 

операции на учетную стоимость товарно-материальных ценностей, без НДС; 

в. отражение в учете взаимного зачета задолженностей по товарообменной 

операции на учетную стоимость товарно-материальных ценностей, включая НДС. 

22. В случаях, если договором на приобретение имущества обусловлен момент 

перехода права владения, пользования и распоряжения отгруженным иностранным 

поставщиком имуществом и риска его случайной гибели к  покупателю после оплаты 

этого имущества, поступившие товарно-материальные ценности до их оплаты 

приходуются на счете: 

а. 45; 

б. 41; 

в. 40; 

г. 002. 



23. Поступление импортных товарно-материальных и других ценностей от 

иностранного поставщика (по официальному курсу ЦБ РФ на дату таможенного 

оформления импорта) отражается в учете проводкой: 

а. Дт. сч. 41, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 44, Кт. сч. 62; 

в. Дт. сч. 60, Кт. сч. 52. 

24. Списание на финансовые результаты курсовых разниц, учтенных в составе 

расходов будущих периодов отражается в учете следующим образом: 

а. Дт. сч. 83, Кт. сч. 80; 

б. Дт. сч. 80, Кт. сч.31; 

в. Дт. сч. 31, Кт. сч. 60. 

25. Списание на финансовые результаты курсовых разниц, учтенных в составе 

доходов будущих периодов отражается в учете следующим образом: 

а. Дт. сч. 31, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 80, Кт. сч.31; 

в. Дт. сч. 83, Кт. сч. 80 

26. Методы государственного регулирования ВЭД : 

а. планирование основных направлений развития внешнеэкономических связей; 

б. финансирование обучения работников зарубежных предприятий; 

в. лицензирование экспорта и импорта; 

г. оперативное регулирование экспорта и импорта, осуществляемое путем введения 

количественных или  стоимостных ограничений (квот); 

д. перепись иностранных юридических лиц; 

е. таможенный контроль ввоза и вывоза товаров; 

ж. валютно-финансовое регулирование. 

27. Оплата иностранному поставщику за поступившие товарно-материальные 

ценности по курсу ЦБ РФ на день списания денежных средств со счета предприятия-

импортера отражается: 

а. Дт. сч. 52, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 60, Кт. сч. 52; 

в. Дт. сч. 31, Кт. сч. 52. 

28. К объектам бухгалтерского учета ВЭД относятся: 

а. операции по покупке и продаже иностранной валюты; 

б. изучение спроса на экспортируемые товары; 

в. операции по дооценке активов и пассивов; 

г. материальные и нематериальные активы, приобретаемые за иностранную валюту; 

д. задолженность в расчетах, выраженная в иностранной валюте; 

е. курсовые разницы. 

29. Перечисление денежных средств с расчетного счета банку на сумму 

комиссионного вознаграждения за проданную валюту: 

а. Дт. сч. 48, Кт. сч. 51; 

б. Дт. сч. 51, Кт. сч. 48; 

в. Дт. сч. 48, Кт. сч. 52. 

30. Комиссионное вознаграждение банку за обязательную продажу валюты 

уплачивается в размере: 

а. 30%; 

б. 1%; 

в. 0,3%; 

г. 10%. 

31. Запись на счетах: Дебет счета 45 Кредит счета 43 означает: 

а. реализацию экспортной продукции; 

б. выпуск экспортной продукции; 



в. возврат экспортной продукции покупателем; 

г. отгрузку экспортной продукции. 

32. Каковы способы оценки экспортной продукции в текущем учете: 

а. по плановой себестоимости; 

б. по фактической производственной себестоимости; 

в. по первоначальной себестоимости; 

г. по контрактной стоимости. 

33. Из перечисленного: 1) юридическое лицо-резидент; 2) юридическое лицо-

нерезидент; 3) трудовой коллектив предприятия; 4) физическое лицо; 5) трудовой 

коллектив подразделения предприятия, - могут осуществлять внешнеэкономическую 

деятельность от своего имени следующие: 

а. 1, 4, 5; 

б. 1, 2, 4; 

в. 1, 2, 3; 

г. 2, 3, 4; 

34. Транзитный валютный счет предназначен для: 

а. обеспечения бухгалтерского учета средств; 

б. установления показателей аналитического и синтетического учета; 

в. организации учета всех сумм валютных поступлений; 

г. организации учета сумм, находящихся полностью в распоряжении владельца 

счета. 

35. Банк перечисляет средства с транзитного на текущий счет: 

а. после осуществления предусмотренной законодательством обязательной 

продажи части валютных поступлений; 

б. после уведомления банком клиента о валютном поступлении; 

в. после подтверждения клиентом факта получения уведомления банка; 

г. после просьбы клиента о перечислении поступивших на транзитный счет средств. 

36. Основой содержания валютной операции является 

а. осуществление бухгалтерской проводки; 

б. расчет сальдо за период времени; 

в. перемещение валюты через госграницу; 

г. расчет размера поступлений валюты. 

37. Курс валюты – это: 

а. затраты на изготовление денежных знаков; 

б. выражение цены денежной единицы в других денежных единицах; 

в. возможность обмена денег на валюту других стран; 

г. номинал денежного знака. 

38. Полномочия устанавливать правила осуществления валютных операций имеет: 

а. Ассоциация российских банков; 

б. Налоговая служба РФ; 

в. Центральный банк России; 

г. Таможенная служба РФ. 

39. Для открытия валютного счета в банке из перечисленного: 1) заявление об 

открытии счета; 2) образцы подписей; 3) справка о долях учредителей в уставном 

капитале; 4) учредительные документы; 5) свидетельство о регистрации, - необходимо 

следующее: 

а. 1, 2, 4, 5; 

б. 1, 2, 3 , 5; 

в. 1, 3, 4, 5; 

г. 1, 2, 3, 4. 

40. Товарораспорядительный документ выражает собой: 

а. место изготовления товара; 



б. право владения товаром; 

в. качественные характеристики товара; 

г. сроки годности товара. 

41. Средства с текущего счета резидента используются им: 

а. для осуществления расчетных операций; 

б. по указанию банка; 

в. произвольно в наличном обороте; 

г. произвольно в безналичном обороте. 

42. При пересечении экспортными товарами таможенных границ оформляются 

документы: 1) паспорт сделки; 2) грузовая таможенная декларация; 3) счет-фактура; 4) 

карточки по товарам и реестры: 

а. 1, 3, 4; 

б. 2, 3, 4; 

в. 1, 2, 4; 

г. 1,2 , 3. 

43. В заявлении импортера банку об открытии аккредитива содержится: 

а. условие страхования перевозки грузов; 

б. номер сертификата соответствия; 

в. финансовое состояние поставщика; 

г. наименование поставщика. 

44. Упаковочный лист бывает необходим в случае, когда: 

а. в одной упаковке содержатся разные по ассортименту товары; 

б. вес каждой упаковки различен; 

в. надо дать перечень всех видов и сортов товаров, входящих в партию; 

г. отгружается большое количество мест (ящиков, коробок, контейнеров). 

45. Внешнеторговым контрактом можно назвать любой контракт, заключенный 

между контрагентами из разных стран: 

а. на товары в материально-вещественной форме, услуги, результаты творческой 

деятельности; 

б. только на товары в материально-вещественной форме; 

в. на товары в материально-вещественной форме и услуги; 

г. на товары в материально-вещественной форме и результаты творческой 

деятельности; 

46. Базисные условия поставки определяют базис цены – это: 

а. заводская цена; 

б. цена с учетом всех затрат, связанных с транспортировкой товара; 

в. цена с учетом транспортных затрат до границы; 

г. цена без учета всевозможных скидок, предоставляемых экспортером. 

47. С помощью ПС осуществляется контроль: 

а. за правильностью заполнения грузовой таможенной декларации (ГТД); 

б. за экспортом лицензируемых товаров; 

в. за импортом товаров, запрещенных к ввозу в РФ; 

г. за движением валютных средств со счета и на счет фирмы. 

48. Таможенный кодекс РФ предусматривает различные таможенные режимы. Но 

наиболее распространенными являются: 

а. переработка под таможенным контролем и свободная таможенная зона; 

б. магазин беспошлинной торговли и таможенный склад; 

в. переработка вне таможенной территории и реэкспорт; 

г. выпуск для свободного обращения и экспорт. 

49. Получение и предоставление валютного кредита на срок не более 180 дней 

относятся к: 

а. валютным операциям, связанным с движением капитала; 



б. валютным операциям, устанавливаемым Центробанком РФ; 

в. прямым инвестициям; 

г. текущим валютным операциям. 

50. Декларирование таможенной стоимости (ДТС) необходимо для: 

а. проверки соответствия ее контрактной стоимости; 

б. валютного контроля; 

в. таможенной статистики; 

г. расчета пошлин. 

51. После поступления валютных средств на счет экспортера он обязан часть валюты 

продать на валютной бирже: 

а. 30%; 

б. 50%; 

в. 70 %; 

г. 25 %. 

52. Импортер должен подтвердить безопасность некоторых товаров, ввозимых в РФ: 

а. Сертификатом Международной Торговой Палаты (МТП); 

б. сертификатом соответствия российской организации; 

в. сертификатом любой специализированной западной фирмы, занимающейся 

вопросами сертификации; 

г. сертификатом поставщика, подтверждающим требования безопасности, 

установленные российским ГОСТом. 

53. В импортном таможенном тарифе РФ применяются пошлины: 

а. специфические; 

б. комбинированные; 

в. адвалорные и специфические примерно поровну; 

г. адвалорные. 

54. Грузовая таможенная декларация (ГТД) предназначена для:  1) декларирования 

товара, 2) подтверждения законности сделки, 3) как учетно-статистический документ, 4) 

товаросопроводительный документ: 

а. 1, 3; 

б. 1, 2, 3; 

в. 1, 3, 4; 

г. 1, 4. 

55. Составление паспорта (ПС) сделки возлагается на: 1) таможню, 2) фирму, 3) 

банк: 

а. 3; 

б. 1, 2, 3; 

в. 2; 

г. 1. 

56. Характерной чертой бартерной сделки является оформление: 

а. двух контрактов, в каждом из которых фиксируются объемы товаров, 

обмениваемых сторонами; 

б. одного контракта, в котором предусматривается частичное покрытие разницы в 

ценах денежными платежами; 

в. одного контракта и сбалансированный обмен товарами; 

г. двух контрактов, в каждом из которых предусматриваются частичные денежные 

платежи. 

57. Базисные условия поставки ИНКОТЕРМС носят характер: 

а. обязательный для поставщика товара; 

б. рекомендательный; 

в. обязательный для покупателя, если он самостоятельно перевозит товар; 

г. обязательный для обеих сторон. 



58. При оплате таможенных пошлин по экспорту товаров делается бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 45 Кредит счета 76; 

б. Дебет счета 44 Кредит счета 51; 

в. Дебет счета 26 Кредит счета 51; 

г. Дебет счета 76 Кредит счета 51. 

59. При оплате покупателем экспортной продукции составляется бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 51 Кредит счета 90; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 55 Кредит счета 62; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 90. 

60. Курсовая разница учитывается на счете: 

а. 99; 

б. 91; 

в. 90; 

г. 84. 

61. На сумму положительной курсовой разницы по вкладам в уставный капитал 

составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 75 Кредит счета 83; 

б. Дебет счета 83 Кредит счета 75; 

в. Дебет счета 75 Кредит 91; 

г. Дебет счета 75 Кредит счета 90. 

62. При поступлении валютной выручки от реализации продукции, товаров, работ, 

услуг делается бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 51 Кредит счета 62; 

б. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 90; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 62. 

63. Оплачен счет поставщика с текущего валютного счета. Составляется 

бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 62 Кредит счета 52; 

б. Дебет счета 52 кредит счета 60; 

в. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

г. Дебет счета 60 Кредит счета 51. 

64. Обязательной продаже не подлежат суммы, поступившие: 1) в качестве взносов в 

уставный капитал, 2) дивидендов, полученных от участия в капитале, 3) в виде 

привлеченных кредитов, а также сумм, поступивших в их погашение, 4) выручки от 

экспорта услуг: 

а. 1, 2, 4; 

б. 1, 2, 3; 

в. 2, 3, 4; 

г. 1, 2, 3, 4. 

65. На сумму предварительно переведенных банку денежных средств на 

приобретение валюты делается следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 57 Кредит счета 51; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 51; 

в. Дебет счета 57 Кредит счета 52; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 57. 

66. Зачислена на текущий валютный счет приобретенная иностранная валюта. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 57 Кредит счета 52; 



б. Дебет счета 52 Кредит счета 91; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 57; 

г. Дебет счета 51 Кредит счета 57. 

67. Поступила выручка от реализации валюты на расчетный счет предприятия. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 52 Кредит счета 57; 

б. Дебет счета 51 Кредит счета 57; 

в. Дебет счета 51 Кредит счета 91; 

г. Дебет счета 91 Кредит счета 51. 

68. Участники ВЭД по экспортным операциям в процессе реализации товаров при 

условии фактического их вывоза за пределы таможенной территории РФ применяют 

налоговую ставку по НДС в размере: 

а. 20 %; 

б. 18 %; 

в. 0 %; 

г. 10 %; 

69. Оприходована на складе экспортера выпущенная из производства продукция по 

производственной себестоимости. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 20 Кредит счета 43; 

б. Дебет счета 41 Кредит счета 20; 

в. Дебет счета 43 Кредит счета 20; 

г. Дебет счета 90 Кредит счета 43. 

70. Суммовые разницы учитываются на счете: 

а. 90; 

б. 99; 

в. 84; 

г. 91. 

71. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных импортных товаров 

представляет собой: 

а. покупную стоимость импортных товаров; 

б. контрактную стоимость импортных товаров; 

в. сумму по контрактной стоимости и расходов по приобретению импортных 

товаров; 

г. сумму фактической себестоимости приобретенных импортных товаров и 

транспортных расходов. 

72. Отражена положительная курсовая разница по расчетам с покупателем. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 60 Кредит счета 91; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 62 Кредит счета 90; 

г. Дебет счета 62 Кредит счета 91. 

73. Оприходованы импортные товары. Составляется следующая бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 41 Кредит счета 62; 

б. Дебет счета 60 Кредит счета 41; 

в. Дебет счета 41 Кредит счета 60; 

г. Дебет счета 41 Кредит счета 52. 

74. Погашена задолженность по бартерному договору. Составляется следующая 

бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 60 Кредит счета 62; 



г. Дебет счета 62 Кредит счета 60. 

75. Начислена отрицательная курсовая разница по остаткам средств целевого 

финансирования. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 86 Кредит счета 91; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 86; 

в. Дебет счета 90 Кредит счета 86; 

г. Дебет счета 83 Кредит счета 86. 

76. Для операций по покупке и продаже иностранной валюты используется: 

а. текущий валютный счет; 

б. транзитный валютный счет; 

в. валютный счет за рубежом; 

г. специальный транзитный валютный счет. 

77. Поступила на валютный счет сумма вклада в уставный капитал от иностранного 

инвестора. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 52 Кредит счета 80; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 83; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 58; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 75. 

78. Таможенный тариф как регулятор ВЭД включает в себя следующие элементы: 

а. таможенные пошлины и НДС; 

б. таможенные пошлины; 

в. таможенные пошлины, НДС и акцизы; 

г. таможенные пошлины, НДС, акцизы и сборы за таможенное оформление. 

79. Базисные условия, входящие в группу Е, относятся к следующему виду 

транспорта: 

а. морской; 

б. воздушный; 

в. разные виды сообщений; 

г. железнодорожный. 

80. Из перечисленных базисных условий – 1) EXW, 2) CIF, 3) DDP, 4) DAF – для 

продавца наиболее приемлемыми являются: 

а. CIF; 

б. DDP; 

в. DAF; 

г. EXW. 

 

ПРАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ 

 

ЗАДАЧА № 1 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по покупке иностранной 

валюты для загранкомандировок. 

Условие: Предприятие поручило коммерческому банку приобрести для него 500$ 

США. В момент покупки курс ЦБ Российской Федерации составил – 30,5 руб. за доллар, 

коммерческий курс продажи - 31 руб. за долл. Комиссионные услуги банку 2% от суммы 

приобретенной иностранной валюты.  

1 операция: С расчетного счета перечислена сумма за покупку валюты по 

коммерческому курсу. 

2 операция: Купленная валюта зачислена на специальный транзитный валютный 

счет по курсу ЦБ РФ на день зачисления. 

3 операция: Отражается разница между курсом ЦБ РФ и коммерческим курсом. 

4 операция: Списываются услуги банку за приобретение валюты. 



 

ЗАДАЧА № 2 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с покупкой валюты 

для расчетов с иностранным поставщиком за импортный товар. 

Условие: Предприятие дало поручение банку купить для него 1 000 ЕВРО. На день 

покупки курс ЦБ РФ составил 35 руб. за 1 ЕВРО, коммерческий курс – 35,4 руб. 

Комиссионные услуги банку 1,5 % от суммы купленной валюты. 

1 операция: С расчетного счета перечислена сумма за покупку валюты по 

коммерческому курсу. 

2 операция: Купленная валюта зачислена на специальный транзитный валютный 

счет по курсу ЦБ РФ на день зачисления. 

3 операция: Отражается разница между курсом ЦБ РФ и коммерческим курсом. 

4 операция: Списываются услуги банку за приобретение валюты. 

 

ЗАДАЧА № 3 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по добровольной продаже 

иностранной валюты. 

Условие: Предприятие поручило банку продать с его текущего валютного счета 

1 500$ США. На момент продажи официальный курс ЦБ РФ составил 30,3 руб. за 1$, а 

коммерческий курс 30,6 руб. за 1$. Комиссионные услуги банку - 1% от выручки в рублях. 

1 операция: С текущего валютного счета списано 1 500$ по курсу ЦБ РФ на день 

списания. 

2 операция: На расчетный счет поступили суммы за проданную валюту по 

коммерческому курсу.  

3 операция: Списывается стоимость проданной валюты. 

4 операция: С расчетного счета списано комиссионное вознаграждение банку за 

продажу иностранной валюты. 

5 операция: Отражается финансовый результат от продажи валюты. 

 

ЗАДАЧА № 4 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции связанные с продажей 

иностранной валюты. 

Условие: Предприятие дало поручение банку продать 1 000$ США и 2 500 ЕВРО. 

Банк продал валюту по коммерческому курсу 29,3 руб./$. и 34,7 руб./ЕВРО. Курс ЦБ РФ 

составил 29 руб./долл. и 34 руб./ЕВРО. Комиссионные услуги банку -  2% от суммы 

проданной валюты. 

1 операция: С текущего валютного счета списано 1 000$ США и 2500 ЕВРО по 

курсу ЦБ РФ на день списания. 

2 операция: На расчетный счет поступили суммы за проданную валюту по 

коммерческому курсу.  

3 операция: Списывается стоимость проданной валюты. 

4 операция: С расчетного счета списано комиссионное вознаграждение банку за 

продажу иностранной валюты. 

5 операция: Отражается финансовый результат от продажи валюты. 

 

ЗАДАЧА № 5 

Отразить движение наличной иностранной валюты в кассе организации двумя 

способами: 

1 способ: обязательный пересчет иностранной валюты в рубли на дату совершения 

операции и на последнее число месяца.  



2 способ: пересчет денежных знаков в кассе производится по мере изменения курса 

иностранной валюты, котируемой ЦБ Российской Федерации и на последний день 

отчетного периода. 

Курсы американского доллара: 

25 число – 30,0 руб. 

27 число – 30,3 руб. 

28 число -  30,4 руб. 

31 число – 30,6 руб. 

1 операция: 25 числа получена валюта в банке в размере 1 000$ США. 

2 операция: 27 числа выдана валюта под отчет 600$ США на командировочные 

расходы. 

3 операция: 28 числа сдана валюта в банк в размере 300$ США. 

4 операция: В связи с изменением курса рубля произведена переоценка денежных 

средств в кассе предприятия на последнее число отчетного периода. 

 

ЗАДАЧА № 6 

Отразить на счетах бухгалтерского учета взносы нерезидентов в уставный капитал 

российской организации и расчеты организации с иностранными участниками. 

Курсы доллара США: 

2  число –  30,0 руб. (регистрация учредительных документов). 

8  число –  30,5 руб. 

15 число – 30,7 руб. (дата объявления выдачи дохода). 

20 число – 30,9 руб. 

1 операция: Сформирован уставный капитал иностранных участников в размере 

3 000$ США по их вкладу. 

2 операция: 8 числа на валютный счет предприятия поступили денежные средства 

от иностранных участников в полном объеме. 

3 операция: Отражается курсовая разница по задолженности учредителей. 

4 операция: Направлена нераспределенная прибыль отчетного года в размере 

1 000$  на выплату доходов иностранным участникам по курсу ЦБ на дату объявления 

выдачи дохода. 

5 операция: 20 числа с валютного счета перечислен доход иностранным 

участникам. 

6 операция: Списана курсовая разница по расчетам организации с иностранными 

участниками на дату завершения расчетов. 

 

ЗАДАЧА № 7 

Составить корреспонденцию счетов по движению капитала из России, связанную с 

приобретением пакетов акций банков. 

Курсы ЕВРО: 

2   число - 34,4 руб. 

4   число - 34,5 руб. 

12 число - 34,8 руб. 

18 число – 35,0 руб. 

1 операция: 2 числа получен пакет акций иностранной организации на сумму 500 

ЕВРО. 

2 операция: 4 числа перечислены денежные средства в сумме 500 ЕВРО за 

приобретенные акции. 

3 операция: Списывается курсовая разница по расчетам. 

4 операция: Начислены дивиденды по акциям к получению в размере 200 ЕВРО по 

курсу ЦБ Российской Федерации на дату получения права на них (12 число). 



5 операция: 18 числа на валютный счет поступили начисленные дивиденды по 

акциям в полном размере. 

6 операция: Списывается курсовая разница по расчетам. 

 

ЗАДАЧА № 8 

Отразить на счетах бухгалтерского учета корреспонденцию счетов по экспортным 

операциям при самостоятельном выходе организации на внешний рынок. 

Выручка от продажи продукции на предприятии согласно принятой учетной 

политике определяется по моменту отгрузки и предъявлению покупателю расчетных 

документов к оплате.  

1 операция: Экспортный товар изготовлен и поступил на склад предприятия по его 

производственной себестоимости 15 тыс. руб. 

2 операция: Товар отправлен иностранному покупателю прямыми поставками 

согласно срокам, оговоренным в контракте. 

3 операция: Выписан счет-фактура на имя иностранного покупателя на сумму 850$ 

США по курсу ЦБ РФ на день выписки 30 руб./$. 

4 операция: Оплачены услуги по погрузке товара и его транспортировке до 

границы на сумму 3 500 тыс. руб. 

5 операция: Оплачены таможенные сборы, транспортные услуги в инвалюте в 

размере 60$. США по курсу ЦБ РФ на день оплаты 30 руб./$. 

6 операция: Списывается на затраты по продаже экспортный товар по его 

производственной себестоимости. 

7 операция: Накладные расходы по товару в рублях и инвалюте списываются на 

затраты по продаже. 

8 операция: Определяется и списывается финансовый результат данной продажи. 

9 операция: Иностранный покупатель полностью оплатил за товар, и выручка в 

размере 850$ США поступила на транзитный счет экспортера в уполномоченном банке по 

курсу ЦБ РФ на момент поступления 30,5 руб./$. 

 

ЗАДАЧА № 9 

Составить схему бухгалтерских проводок по учету экспортных операций при 

самостоятельном выходе предприятия на внешний рынок. 

Выручка от продажи на предприятии согласно принятой учетной политике 

определяется по моменту отгрузки и оплаты продукции. 

1 операция: Отгружена партия экспортного товара на пограничный 

железнодорожный пункт по его производственной себестоимости на сумму 23 тыс. руб. 

2 операция: Товар, отгруженный на экспорт, прибыл на пограничный 

железнодорожный пункт. 

3 операция: Отправлена за границу экспортная партия товара. Выписан счет-

фактура иностранному покупателю. 

4 операция: Экспортный товар временно помещен на хранение на коммерческий 

склад за границей. 

5 операция: Оплачены расходы по отгрузке экспортного товара, его 

транспортировке на сумму 4 100 руб. 

6 операция: Оплачены расходы по страхованию груза, его перевалке, хранению, и 

другие услуги – 430 ЕВРО по курсу ЦБ РФ на день оплаты 35 руб./ЕВРО. 

7 операция: Валюта в сумме 3 200 ЕВРО, согласно выписанному счету, поступила 

на транзитный счет в уполномоченный банк по курсу ЦБ РФ – 35,5 руб./ЕВРО. 

8 операция: Списывается на затраты по продаже производственная себестоимость 

товара. 

9 операция: Накладные расходы в рублях и инвалюте списываются на затраты по 

продаже. 



10 операция: Определяется и списывается финансовый результат от данной 

продажи. 

 

ЗАДАЧА № 10 

Составить бухгалтерские записи по учету импортных операций при 

самостоятельном выходе предприятия на внешний рынок. 

1 операция: Акцептован счет-фактура иностранного поставщика за отгруженный 

импортный товар прямыми поставками на сумму 5 000$ по курсу ЦБ РФ 29,4 руб./$. 

2 операция: Оплачены накладные расходы в валюте по транспортировке товара в 

размере 500$ по курсу ЦБ РФ 29,6 руб./$. 

3 операция: Импортный товар получен на таможне. Курс ЦБ РФ 29,7 руб./$. 

Таможенная пошлина - 10% от таможенной стоимости товара, акциз - 20%, таможенные 

сборы в рублях - 0,1%, в валюте - 0,05%, НДС - 20%. Сделать необходимые расчеты. 

4 операция: Отражается курсовая разница по импортному товару. 

5 операция: Уплачены таможенная пошлина, акциз и сборы в рублях. 

6 операция: Уплачены таможенные сборы в инвалюте. 

7 операция: Начислен и уплачен НДС. 

8 операция: Оплачены расходы в рублях по транспортировке импортного товара по 

территории РФ в размере 16 000 руб. 

9 операция: Импортный товар поступил на предприятие. Составить 

соответствующую корреспонденцию счетов и определить его полную внешнеторговую 

себестоимость. 

10 операция: Товар по его полной внешнеторговой себестоимости приходуется на 

баланс. 

11 операция: Оплачен счет-фактура иностранного поставщика в полном объеме 

(курс ЦБ РФ на день оплаты 30 руб./$). 

 

ЗАДАЧА № 11 

Составить корреспонденцию счетов по учету движения импортного товара, 

отразить накладные расходы, определить внешнеторговую себестоимость товара. 

Условие. АО "АГАТ заключило контракт с иностранной фирмой на поставку 

материалов на сумму 10 000 ЕВРО. Товар отгружен непрямыми поставками. Курс ЦБ РФ 

на день отгрузки товара составил 35,5 руб. за 1 ЕВРО. При продвижении товара до 

границы РФ и его таможенного оформления изменений курса ЦБ РФ по отношению к 

ЕВРО не происходило. 

Услуги по транспортировке товара, оплаченные в инвалюте составили 1 300 ЕВРО. 

При получении товара на таможне курс ЦБ РФ – 35,7 руб./ЕВРО. Таможенная пошлина 

равна 10% от таможенной стоимости товара, таможенные сборы в рублях – 0,1%, в 

инвалюте – 0,05%. Организация не является плательщиком НДС. Расходы предприятия по 

транспортировке груза, его хранению на территории РФ оплачены в размере 37 000 руб. 

 

ЗАДАЧА № 12 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по внешнеторговым бартерным 

сделкам.  

1 операция: Получены материалы согласно внешнеторговому договору мены на сумму 15 

000$ США по курсу ЦБ РФ на дату таможенного оформления – 29,5 руб./$. 

2 операция: Начислен и уплачен НДС на таможне в размере 20% (курс доллара не 

изменился). 

3 операция: Отгружена готовая продукция по внешнеторговому договору мены, 

фактическая себестоимость которой составила 300 000 тыс. руб. 

4 операция: Созданы расчеты с покупателем экспортного товара (курс ЦБ РФ 29,7 руб./$). 

5 операция: Определяется и списывается финансовый результат от продажи продукции. 



6 операция: Списываются импортные материалы с забалансового счета и приходуются на 

баланс по курсу ЦБ РФ 29,7 руб./$. 

7 операция: Произведен зачет взаимных обязательств по продажной стоимости 

продукции, обмениваемой по внешнеторговому договору мены. 

 

ЗАДАЧА № 13 

Составить корреспонденцию счетов по учету загранкомандировок, определить и 

списать курсовые разницы. 

Условные данные для решения задач 12, 13: 

Курсы иностранных валют, котируемые ЦБ РФ на 13 число: 

     1$ США – 29,1 руб. 

     1 ЕВРО – 35,6 руб. 

     Курсы иностранных валют, котируемые ЦБ РФ на 15 число: 

     1$ США – 29,4 руб. 

     1 ЕВРО – 35,8 руб. 

     Курсы иностранных валют, котируемые ЦБ РФ на 25 число: 

     1$ США – 29,5 руб. 

     1 ЕВРО – 36,0 руб. 

1 операция: 13 числа с валютного счета поступили в кассу предприятия 1 000$, 3 000 

ЕВРО. 

2 операция: Выдано из кассы в подотчет 13 числа Корепанову В.С. – 900$, Савину А.И. - 2 

500 ЕВРО. 

3 операция: 15 числа остатки неиспользованных валютных средств сданы в банк. 

4 операция: 25 числа подотчетные лица представили авансовые отчеты. Отчеты 

утверждены и расходы списаны по принадлежности: 

а) с Корепанова В.С. списано – 900$, цель командировки – знакомство с компанией – 

партнером по ВЭД, заключение контрактов; 

6) с Савина А.И. списано – 2 500 ЕВРО, цель командировки - приобретение оборудования. 

 

ЗАДАЧА № 14 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по расходам на 

загранкомандировки, определить и списать курсовые разницы. 

Условие: 13 числа в кассу предприятия были получены 4 000$ и выданы 

подотчетному лицу для загранкомандировки в США, в связи с производственной 

необходимостью. 

25 числа подотчетное лицо представило авансовый отчет на сумму – 3 500$. 

Остаток неизрасходованных подотчетных сумм сдан в кассу предприятия (курсы валют 

см. в задаче № 13). 

 

ЗАДАЧА № 15 

Отразить на счетах бухгалтерского учета расчеты по приобретению товара в 

условных денежных единицах. 

Условие. Организация оптовой торговли приобрела товар для перепродажи в 

условных денежных единицах – долларах на сумму 2000$ США. Датой погашения 

задолженности является дата перечисления денежных средств. Курс доллара на дату 

принятия товара составил 29,5 руб.; на дату погашения задолженности – 29,7 руб. 

 

ЗАДАЧА № 16 

Отразить на счетах бухгалтерского учета расчеты по реализации товара в условных 

денежных единицах. 

Условие. Предприятие оптовой торговли реализовало товары в условных денежных 

единицах (ЕВРО) на сумму 1 200 ЕВРО (в том числе НДС 20% - 200 ЕВРО). 



Себестоимость реализованных товаров - 13 400 руб. Курс ЕВРО на дату отгрузки товара 

составил 35,6 руб./ЕВРО, на дату оплаты – 35,8 руб./ЕВРО.    

 

ЗАДАЧА № 17 

Отразить записи на счетах бухгалтерского учета и сделать переоценку 

соответствующих статей баланса. 

Условие: 

1. Сальдо по счету 52 на 1 января составило 3 000 ЕВРО 

2. Задолженность по импортному контракту с иностранной фирмой – 1 000 ЕВРО (на 1 

января) 

3. 4 февраля погашена задолженность по импортному контракту в размере 1 000 ЕВРО 

Курсы ЦБ РФ:     

на  01 января – 35,0 руб./ЕВРО; 

на  31 января – 35,5 руб./ЕВРО; 

на 4 февраля – 35,7 руб./ЕВРО. 

 

ЗАДАЧА № 18 

Составить корреспонденцию счетов и сделать переоценку соответствующих статей 

баланса. 

Условие. Сальдо по счету 52 фирмы "Индекс'' на 1 февраля составило 5 000$ США. 

Задолженность по импортному контракту 2 000$. Фирма закупила в США товаров на 

сумму 1 500$, предоплата (100%) перечислена 15 февраля. Товар получен 28 февраля.  

Курсы ЦБ РФ:   

на 01 февраля 29,2 руб./$; 

на 15 февраля 29,4 руб./$; 

на  28 февраля  29,7 руб./$ 

 

ЗАДАЧА № 19 

Составить корреспонденцию счетов и сделать переоценку статей баланса. 

Условие. Уставный капитал совместного предприятия объявлен в размере 290 тыс. руб. 

Согласно учредительному договору вклад иностранного участника составляет 30%, т.е. 87 

тыс. руб. и вносится в долларах США в размере 3 000$ (курс ЦБ РФ на дату подписания 

учредительных документов 29 руб./$). На момент оплаты (1 февраля) иностранным 

участником взноса в уставный капитал курс ЦБ РФ 29,5 руб./$. На 31 января курс ЦБ РФ 

составил 29,4 руб./$. 

 

ЗАДАЧА № 20 

Содержание операции 
Сумма 

тыс.р. 

Корреспонденция 

счетов 
Документы для 

основания проводки 
Дт Кт 

1 2 3 4 5 

Предприятие оплатило затраты по 

строительству объекта за границей на 

общую сумму 10000 $, или 250000руб. 

(валютными переводами по мере 

надобности от начала строительства до 

его окончания) 

250   

Поручение на перевод, 

выписка операций по 

текущему валютному 

счету 

1 2 3 4 5 

В связи с окончанием строительства 

предприятие предъявило иностранной 

фирме-заказчику счет на 12000 $ (по 

условиям контракта возможно 

312   
Счет инофирме-

заказчику 



предъявление заказчику счетов по 

степени готовности объекта). По курсу 

ЦБ РФ на дату выписки счета 

12000 $ х 26 руб./$ = 312000 руб. 

Затраты по строительству объекта на 

10000 $ списываются на реализацию, что 

по курсу ЦБ РФ на дату списания затрат 

составило:   10000 $ х 26 руб./$ = 260000 

руб. 

Курсовая разница – ? 

 

 

 

 

260 

? 

  

Бухгалтерская 

справка 

Финансовый результат в сумме 52000 

руб. относится на прибыли 
52   

Бухгалтерская 

справка 

Инофирма-заказчик полностью оплатила 

счет на 12000 $., что по курсу ЦБ РФ на 

дату поступления инвалюты на 

транзитный валютный счет предприятия 

в его банке составило: 12000 $ х 

26,2руб./$ = 314400 руб. 

Курсовая разница составила ? 

 

 

 

 

 

 

314,4 

? 

  

Выписка операций по 

транзитному валютному 

счету, бухгалтерская 

справка 

Эквивалент затрат предприятия на 10000 

$, что составляет на дату поступления в 

банк поручения предприятия о 

распределении экспортной выручки 

10000 $ х 26.3 руб./$ = 263000 руб., 

перечисляется на его валютный счет. 

Курсовая разница составила ? 

 

 

 

 

 

 

263 

 

? 

  
Поручение о 

распределении 

экспортной выручки, 

выписки операций по 

транзитному и 

текущему валютным 

счетам, бухгалтерская 

справка 

50 % выручки-нетто, равной 2000 $ 

(12000 $ - 10000 $), продается за рубли 

по биржевому курсу, что составило  

1000 $ х 26,4 руб./$ = 264000 руб. 

Курсовая разница равна ? 

 

 

 

 

264 

? 

  Поручение на продажу 

валюты, выписка 

операций по 

транзитному валютному 

и расчетному счетам, 

бухгалтерская справка 

 

 

Описание процедуры оценивания «Контрольная работа». Оценивание 

проводится преподавателем. По результатам проверки контрольной работы обучающийся 

допускается к собеседованию при соблюдении следующих условий:  

– выполнены все задания;  

– сделаны выводы;  

– отсутствуют ошибки;  

– оформлено в соответствии с требованиями.  

В том случае, если работа не отвечает предъявляемым требованиям, то она 

возвращается автору на доработку. Обучающийся должен переделать работу с учетом 

замечаний и предоставить для проверки вариант с результатами работы над ошибками. 

Если сомнения вызывают отдельные аспекты контрольной работы, то в этом случае они 

рассматриваются во время устного собеседования. Ответ обучающегося оценивается 

преподавателем в соответствии с критериями, описанными в пункте 2. 
 



МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ТРАНСПОРТА 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ 

СООБЩЕНИЯ 

(СамГУПС) 
 

 

Факультет «Экономика, логистика и менеджмент» 

Кафедра «Экономика и финансы» 

 

Фонд тестовых заданий 

по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 
 

1. Дидактические цели выполнения тестовых заданий: выявить уровень знаний 

обучающихся, оценить степень усвоения ими учебного курса и практического владения 

теоретическим материалом, а также стимулировать активность их самостоятельной 

работы.  

2. Критерии формирования оценок по выполнению тестовых заданий 

«Отлично» (5 баллов) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 100 – 90% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Хорошо» (4 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством ответов на 

тестовые вопросы – 89 – 70% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – получают обучающиеся с правильным количеством 

ответов на тестовые вопросы – 69 – 60% от общего объёма заданных тестовых вопросов. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) - получают обучающиеся с правильным 

количеством ответов на тестовые вопросы –59% и менее от общего объёма заданных 

тестовых вопросов. 

3. Методические материалы 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

1. В случае применения предприятием-экспортером метода определения выручки от 

реализации по оплате отгруженных товаров и другого имущества, то отражение 

выручки от реализации такого имущества и определение финансового результата от 

экспортной операции осуществляется на дату: 

2. Если в учетной политике предприятия-экспортера утверждено применение метода 

определения выручки от реализации имущества по мере его отгрузки, то отражение 

выручки на счетах реализации и определение финансового результата от экспортной 

операции производится на дату: 

3. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества (с последующей 

оплатой). Фактическая стоимость отгруженных товарно-материальных и других 

ценностей на экспорт учитывается на счете:  

4. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества (с последующей 

оплатой). Отгруженные по экспортному контракту товарно- материальные ценности 

учитываются на счете  45 «Товары отгруженные» до момента: 

5. Метод определения выручки по оплате отгруженного имущества. Денежные 



средства в валюте, поступившие по экспортному контракту  в порядке 

предварительной оплаты, отражаются по дебету счетов учета денежных средств (50 

«Касса», 52 «Валютный счет») в корреспонденции с кредитом счета:   

а. 64; 

б. 45; 

в. 62. 

6. Метод определения выручки по отгрузке имущества (с последующей оплатой). 

Отражение в учете у экспортера контрактной стоимости реализованных товаров и 

другого имущества на экспорт по курсу ЦБ РФ на момент отгрузки имущества 

осуществляется по кредиту счетов реализации (46,47,48) в корреспонденции с дебетом 

счетов:  

а. 64; 

б. 45; 

в. 62, 76. 

7. Метод определения выручки по отгрузке имущества (с предварительной оплатой). 

Поступление на транзитный  валютный счет предоплаты от иностранного покупателя 

согласно условиям контракта по курсу ЦБ РФ на дату зачисления валюты на 

валютный счет отражается проводкой: 

а. Дт 64  Кт 52/1; 

б. Дт 52/1  Кт 64; 

в. Дт  52/1  Кт 46. 

8. В бухгалтерском учете  по дебету счета 57 «Переводы в пути» в корреспонденции с 

кредитом счета 52 «Валютный счет» отражается: 

а. зачисление на счет рублевого эквивалента; 

б. сумма комиссионного вознаграждения банку за проданную валюту; 

в. продажа валютных средств (включая обязательную).  

9. Юридические лица и предприниматели без образования юридического лица 

должны обеспечить обязательную продажу валюты в размере: 

а. 50%; 

б. 40%; 

в. 30%; 

г. 20%.  

10. Юридические лица и предприниматели без образования юридического лица 

должны обеспечить обязательную продажу валюты в течение: 

а. 5 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российский  или 

зарубежных банках; 

б. 5 рабочих дней со дня поступления валюты на счета в российских или зарубежных 

банках; 

в. 3 рабочих дней со дня поступления валюты на счета в российских или зарубежных 

банках; 

г. 3 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках; 

д. 10 календарных дней со дня поступления валюты на счета в российских или 

зарубежных банках. 

11. Возникающие при переоценке дебиторской задолженности  курсовые разницы 

учитываются на счете: 

а. 83/5; 

б. 31/1; 

в. 80; 

г. 81. 

12. Возникающие при переоценке кредиторской  задолженности  курсовые разницы 

учитываются на счете: 



а. 83/5; 

б. 31/1; 

в. 80; 

г. 81. 

13. Согласно Указа Президента «О совершенствовании порядка проведения и контроля 

внешнеторговых операций» предприятия должны обеспечивать поступление товарно-

материальных и других ценностей по импортному контракту не позднее: 

а. 30 календарных дней с даты проведения платежа за них; 

б. 45 календарных дней с даты проведения платежа за них; 

в. 60 календарных дней с даты проведения платежа за них. 

14. Учет расчетов за импортные товарно-материальные ценности ведется на счете: 

а. 68; 

б. 60; 

в. 07; 

г. 45. 

15. Расходы, связанные с покупкой иностранной валюты, в размере разницы между 

курсом покупки и официальным курсом ЦБ РФ на момент ее покупки относятся в 

дебет счета: 

а. 44; 

б. 41; 

в. 31/2; 

г. 51. 

16. Реализация товаров по бартерным сделкам отражается в бухгалтерском учете  по 

моменту их: 

а. оплаты независимо от принятой на предприятии учетной политики; 

б. отгрузки независимо от принятой на предприятии учетной политики; 

в. в соответствии с принятой на предприятии учетной политикой. 

17. Оприходование поступивших товарно-материальных ценностей по 

товарообменным сделкам осуществляется по: 

а. учетным ценам в рублях, без налога на добавленную стоимость; 

б. учетным ценам в валюте, без налога на добавленную стоимость; 

в. учетным ценам в рублях, с налогом на добавленную стоимость. 

18. Датой исполнения товарообменной сделки является  дата: 

а. совершения отгрузки; 

б. совершения оплаты; 

в. отражения в учете. 

19. Учет налога на добавленную стоимость на поступившие товары ве-дется на счете: 

а. 81; 

б. 18; 

в. 48. 

20. Положительный финансовый результат от экспортной сделки списывается в: 

а. Дт 80; 

б. Дт 81; 

в. Кт 80. 

21. Корреспонденция счетов Дт 60  Кт 62 означает: 

а. поступление импортных товарно-материальных ценностей в счет товарообменной 

операции; 

б. отражение в учете взаимного зачета задолженностей по товарообменной операции 

на учетную стоимость товарно-материальных ценностей, без НДС; 

в. отражение в учете взаимного зачета задолженностей по товарообменной операции 

на учетную стоимость товарно-материальных ценностей, включая НДС. 

22. В случаях, если договором на приобретение имущества обусловлен момент 



перехода права владения, пользования и распоряжения отгруженным иностранным 

поставщиком имуществом и риска его случайной гибели к  покупателю после оплаты 

этого имущества, поступившие товарно-материальные ценности до их оплаты 

приходуются на счете: 

а. 45; 

б. 41; 

в. 40; 

г. 002. 

23. Поступление импортных товарно-материальных и других ценностей от 

иностранного поставщика (по официальному курсу ЦБ РФ на дату таможенного 

оформления импорта) отражается в учете проводкой: 

а. Дт. сч. 41, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 44, Кт. сч. 62; 

в. Дт. сч. 60, Кт. сч. 52. 

24. Списание на финансовые результаты курсовых разниц, учтенных в составе 

расходов будущих периодов отражается в учете следующим образом: 

а. Дт. сч. 83, Кт. сч. 80; 

б. Дт. сч. 80, Кт. сч.31; 

в. Дт. сч. 31, Кт. сч. 60. 

25. Списание на финансовые результаты курсовых разниц, учтенных в составе доходов 

будущих периодов отражается в учете следующим образом: 

а. Дт. сч. 31, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 80, Кт. сч.31; 

в. Дт. сч. 83, Кт. сч. 80 

26. Методы государственного регулирования ВЭД : 

а. планирование основных направлений развития внешнеэкономических связей; 

б. финансирование обучения работников зарубежных предприятий; 

в. лицензирование экспорта и импорта; 

г. оперативное регулирование экспорта и импорта, осуществляемое путем введения 

количественных или  стоимостных ограничений (квот); 

д. перепись иностранных юридических лиц; 

е. таможенный контроль ввоза и вывоза товаров; 

ж. валютно-финансовое регулирование. 

27. Оплата иностранному поставщику за поступившие товарно-материальные 

ценности по курсу ЦБ РФ на день списания денежных средств со счета предприятия-

импортера отражается: 

а. Дт. сч. 52, Кт. сч. 60; 

б. Дт. сч. 60, Кт. сч. 52; 

в. Дт. сч. 31, Кт. сч. 52. 

28. К объектам бухгалтерского учета ВЭД относятся: 

а. операции по покупке и продаже иностранной валюты; 

б. изучение спроса на экспортируемые товары; 

в. операции по дооценке активов и пассивов; 

г. материальные и нематериальные активы, приобретаемые за иностранную валюту; 

д. задолженность в расчетах, выраженная в иностранной валюте; 

е. курсовые разницы. 

29. Перечисление денежных средств с расчетного счета банку на сумму 

комиссионного вознаграждения за проданную валюту: 

а. Дт. сч. 48, Кт. сч. 51; 

б. Дт. сч. 51, Кт. сч. 48; 

в. Дт. сч. 48, Кт. сч. 52. 

30. Комиссионное вознаграждение банку за обязательную продажу валюты 



уплачивается в размере: 

а. 30%; 

б. 1%; 

в. 0,3%; 

г. 10%. 

31. Запись на счетах: Дебет счета 45 Кредит счета 43 означает: 

а. реализацию экспортной продукции; 

б. выпуск экспортной продукции; 

в. возврат экспортной продукции покупателем; 

г. отгрузку экспортной продукции. 

32. Каковы способы оценки экспортной продукции в текущем учете: 

а. по плановой себестоимости; 

б. по фактической производственной себестоимости; 

в. по первоначальной себестоимости; 

г. по контрактной стоимости. 

33. Из перечисленного: 1) юридическое лицо-резидент; 2) юридическое лицо-

нерезидент; 3) трудовой коллектив предприятия; 4) физическое лицо; 5) трудовой 

коллектив подразделения предприятия, - могут осуществлять внешнеэкономическую 

деятельность от своего имени следующие: 

а. 1, 4, 5; 

б. 1, 2, 4; 

в. 1, 2, 3; 

г. 2, 3, 4; 

34. Транзитный валютный счет предназначен для: 

а. обеспечения бухгалтерского учета средств; 

б. установления показателей аналитического и синтетического учета; 

в. организации учета всех сумм валютных поступлений; 

г. организации учета сумм, находящихся полностью в распоряжении вла-дельца 

счета. 

35. Банк перечисляет средства с транзитного на текущий счет: 

а. после осуществления предусмотренной законодательством обязательной продажи 

части валютных поступлений; 

б. после уведомления банком клиента о валютном поступлении; 

в. после подтверждения клиентом факта получения уведомления банка; 

г. после просьбы клиента о перечислении поступивших на транзитный счет средств. 

36. Основой содержания валютной операции является 

а. осуществление бухгалтерской проводки; 

б. расчет сальдо за период времени; 

в. перемещение валюты через госграницу; 

г. расчет размера поступлений валюты. 

37. Курс валюты – это: 

а. затраты на изготовление денежных знаков; 

б. выражение цены денежной единицы в других денежных единицах; 

в. возможность обмена денег на валюту других стран; 

г. номинал денежного знака. 

38. Полномочия устанавливать правила осуществления валютных операций имеет: 

а. Ассоциация российских банков; 

б. Налоговая служба РФ; 

в. Центральный банк России; 

г. Таможенная служба РФ. 

39. Для открытия валютного счета в банке из перечисленного: 1) заявление об 

открытии счета; 2) образцы подписей; 3) справка о долях учредителей в уставном 



капитале; 4) учредительные документы; 5) свидетельство о регистрации, - необходимо 

следующее: 

а. 1, 2, 4, 5; 

б. 1, 2, 3 , 5; 

в. 1, 3, 4, 5; 

г. 1, 2, 3, 4. 

40. Товарораспорядительный документ выражает собой: 

а. место изготовления товара; 

б. право владения товаром; 

в. качественные характеристики товара; 

г. сроки годности товара. 

41. Средства с текущего счета резидента используются им: 

а. для осуществления расчетных операций; 

б. по указанию банка; 

в. произвольно в наличном обороте; 

г. произвольно в безналичном обороте. 

42. При пересечении экспортными товарами таможенных границ оформляются 

документы: 1) паспорт сделки; 2) грузовая таможенная декларация; 3) счет-фактура; 4) 

карточки по товарам и реестры: 

а. 1, 3, 4; 

б. 2, 3, 4; 

в. 1, 2, 4; 

г. 1,2 , 3. 

43. В заявлении импортера банку об открытии аккредитива со-держится: 

а. условие страхования перевозки грузов; 

б. номер сертификата соответствия; 

в. финансовое состояние поставщика; 

г. наименование поставщика. 

44. Упаковочный лист бывает необходим в случае, когда: 

а. в одной упаковке содержатся разные по ассортименту товары; 

б. вес каждой упаковки различен; 

в. надо дать перечень всех видов и сортов товаров, входящих в партию; 

г. отгружается большое количество мест (ящиков, коробок, контейнеров). 

45. Внешнеторговым контрактом можно назвать любой контракт, заключенный между 

контрагентами из разных стран: 

а. на товары в материально-вещественной форме, услуги, результаты творческой 

деятельности; 

б. только на товары в материально-вещественной форме; 

в. на товары в материально-вещественной форме и услуги; 

г. на товары в материально-вещественной форме и результаты творческой 

деятельности; 

46. Базисные условия поставки определяют базис цены – это: 

а. заводская цена; 

б. цена с учетом всех затрат, связанных с транспортировкой товара; 

в. цена с учетом транспортных затрат до границы; 

г. цена без учета всевозможных скидок, предоставляемых экспортером. 

47. С помощью ПС осуществляется контроль: 

а. за правильностью заполнения грузовой таможенной декларации (ГТД); 

б. за экспортом лицензируемых товаров; 

в. за импортом товаров, запрещенных к ввозу в РФ; 

г. за движением валютных средств со счета и на счет фирмы. 

48. Таможенный кодекс РФ предусматривает различные таможенные режимы. Но 



наиболее распространенными являются: 

а. переработка под таможенным контролем и свободная таможенная зона; 

б. магазин беспошлинной торговли и таможенный склад; 

в. переработка вне таможенной территории и реэкспорт; 

г. выпуск для свободного обращения и экспорт. 

49. Получение и предоставление валютного кредита на срок не более 180 дней 

относятся к: 

а. валютным операциям, связанным с движением капитала; 

б. валютным операциям, устанавливаемым Центробанком РФ; 

в. прямым инвестициям; 

г. текущим валютным операциям. 

50. Декларирование таможенной стоимости (ДТС) необходимо для: 

а. проверки соответствия ее контрактной стоимости; 

б. валютного контроля; 

в. таможенной статистики; 

г. расчета пошлин. 

51. После поступления валютных средств на счет экспортера он обязан часть валюты 

продать на валютной бирже: 

а. 30%; 

б. 50%; 

в. 70 %; 

г. 25 %. 

52. Импортер должен подтвердить безопасность некоторых товаров, ввозимых в РФ: 

а. Сертификатом Международной Торговой Палаты (МТП); 

б. сертификатом соответствия российской организации; 

в. сертификатом любой специализированной западной фирмы, занимающейся 

вопросами сертификации; 

г. сертификатом поставщика, подтверждающим требования безопасности, 

установленные российским ГОСТом. 

53. В импортном таможенном тарифе РФ применяются пошлины: 

а. специфические; 

б. комбинированные; 

в. адвалорные и специфические примерно поровну; 

г. адвалорные. 

54. Грузовая таможенная декларация (ГТД) предназначена для:  1) декларирования 

товара, 2) подтверждения законности сделки, 3) как учетно-статистический документ, 

4) товаросопроводительный документ: 

а. 1, 3; 

б. 1, 2, 3; 

в. 1, 3, 4; 

г. 1, 4. 

55. Составление паспорта (ПС) сделки возлагается на: 1) таможню, 2) фирму, 3) банк: 

а. 3; 

б. 1, 2, 3; 

в. 2; 

г. 1. 

56. Характерной чертой бартерной сделки является оформление: 

а. двух контрактов, в каждом из которых фиксируются объемы товаров, 

обмениваемых сторонами; 

б. одного контракта, в котором предусматривается частичное покрытие разницы в 

ценах денежными платежами; 

в. одного контракта и сбалансированный обмен товарами; 



г. двух контрактов, в каждом из которых предусматриваются частичные денежные 

платежи. 

57. Базисные условия поставки ИНКОТЕРМС носят характер: 

а. обязательный для поставщика товара; 

б. рекомендательный; 

в. обязательный для покупателя, если он самостоятельно перевозит товар; 

г. обязательный для обеих сторон. 

58. При оплате таможенных пошлин по экспорту товаров делается бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 45 Кредит счета 76; 

б. Дебет счета 44 Кредит счета 51; 

в. Дебет счета 26 Кредит счета 51; 

г. Дебет счета 76 Кредит счета 51. 

59. При оплате покупателем экспортной продукции составляется бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 51 Кредит счета 90; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 55 Кредит счета 62; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 90. 

60. Курсовая разница учитывается на счете: 

а. 99; 

б. 91; 

в. 90; 

г. 84. 

61. На сумму положительной курсовой разницы по вкладам в уставный капитал 

составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 75 Кредит счета 83; 

б. Дебет счета 83 Кредит счета 75; 

в. Дебет счета 75 Кредит 91; 

г. Дебет счета 75 Кредит счета 90. 

62. При поступлении валютной выручки от реализации продукции, товаров, работ, 

услуг делается бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 51 Кредит счета 62; 

б. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 90; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 62. 

63. Оплачен счет поставщика с текущего валютного счета. Составляется бухгалтерская 

запись: 

а. Дебет счета 62 Кредит счета 52; 

б. Дебет счета 52 кредит счета 60; 

в. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

г. Дебет счета 60 Кредит счета 51. 

64. Обязательной продаже не подлежат суммы, поступившие: 1) в качестве взносов в 

уставный капитал, 2) дивидендов, полученных от участия в капитале, 3) в виде 

привлеченных кредитов, а также сумм, поступивших в их погашение, 4) выручки от 

экспорта услуг: 

а. 1, 2, 4; 

б. 1, 2, 3; 

в. 2, 3, 4; 

г. 1, 2, 3, 4. 

65. На сумму предварительно переведенных банку денежных средств на приобретение 

валюты делается следующая бухгалтерская запись: 



а. Дебет счета 57 Кредит счета 51; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 51; 

в. Дебет счета 57 Кредит счета 52; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 57. 

66. Зачислена на текущий валютный счет приобретенная иностранная валюта. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 57 Кредит счета 52; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 91; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 57; 

г. Дебет счета 51 Кредит счета 57. 

67. Поступила выручка от реализации валюты на расчетный счет предприятия. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 52 Кредит счета 57; 

б. Дебет счета 51 Кредит счета 57; 

в. Дебет счета 51 Кредит счета 91; 

г. Дебет счета 91 Кредит счета 51. 

68. Участники ВЭД по экспортным операциям в процессе реализации товаров при 

условии фактического их вывоза за пределы таможенной территории РФ применяют 

налоговую ставку по НДС в размере: 

а. 20 %; 

б. 18 %; 

в. 0 %; 

г. 10 %; 

69. Оприходована на складе экспортера выпущенная из производства продукция по 

производственной себестоимости. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 20 Кредит счета 43; 

б. Дебет счета 41 Кредит счета 20; 

в. Дебет счета 43 Кредит счета 20; 

г. Дебет счета 90 Кредит счета 43. 

70. Курсовые разницы учитываются на счете: 

а. 90; 

б. 99; 

в. 84; 

г. 91. 

71. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных импортных товаров 

представляет собой: 

а. покупную стоимость импортных товаров; 

б. контрактную стоимость импортных товаров; 

в. сумму по контрактной стоимости и расходов по приобретению им-портных 

товаров; 

г. сумму фактической себестоимости приобретенных импортных товаров и 

транспортных расходов. 

72. Отражена положительная курсовая разница по расчетам с покупателем. 

Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 60 Кредит счета 91; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 62 Кредит счета 90; 

г. Дебет счета 62 Кредит счета 91. 

73. Оприходованы импортные товары. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 41 Кредит счета 62; 

б. Дебет счета 60 Кредит счета 41; 

в. Дебет счета 41 Кредит счета 60; 



г. Дебет счета 41 Кредит счета 52. 

74. Погашена задолженность по бартерному договору. Составляется следующая 

бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 60 Кредит счета 52; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 62; 

в. Дебет счета 60 Кредит счета 62; 

г. Дебет счета 62 Кредит счета 60. 

75. Начислена отрицательная курсовая разница по остаткам средств целевого 

финансирования. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 86 Кредит счета 91; 

б. Дебет счета 91 Кредит счета 86; 

в. Дебет счета 90 Кредит счета 86; 

г. Дебет счета 83 Кредит счета 86. 

76. Для операций по покупке и продаже иностранной валюты используется: 

а. текущий валютный счет; 

б. транзитный валютный счет; 

в. валютный счет за рубежом; 

г. специальный транзитный валютный счет. 

77. Поступила на валютный счет сумма вклада в уставный капитал от иностранного 

инвестора. Составляется следующая бухгалтерская запись: 

а. Дебет счета 52 Кредит счета 80; 

б. Дебет счета 52 Кредит счета 83; 

в. Дебет счета 52 Кредит счета 58; 

г. Дебет счета 52 Кредит счета 75. 

78. Таможенный тариф как регулятор ВЭД включает в себя следующие элементы: 

а. таможенные пошлины и НДС; 

б. таможенные пошлины; 

в. таможенные пошлины, НДС и акцизы; 

г. таможенные пошлины, НДС, акцизы и сборы за таможенное оформ-ление. 

79. Базисные условия, входящие в группу Е, относятся к следующему виду 

транспорта: 

а. морской; 

б. воздушный; 

в. разные виды сообщений; 

г. железнодорожный. 

80. Из перечисленных базисных условий – 1) EXW, 2) CIF, 3) DDP, 4) DAF – для 

продавца наиболее приемлемыми являются: 

а. CIF; 

б. DDP; 

в. DAF; 

г. EXW. 



МИНИСТЕРСТВО  ТРАНСПОРТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  ТРАНСПОРТА 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ 

СООБЩЕНИЯ 

(СамГУПС) 
 

 

Факультет «Экономика, логистика и менеджмент» 

Кафедра «Экономика и финансы» 

 

Вопросы к зачету  

по дисциплине «Учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности» 
 

Вопросы к зачету  

 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности, виды внешнеэкономических операций. 

2. Система нормативного регулирования ВЭД. 

3. Раскройте понятия "резиденты" и "нерезиденты". 

4. Какие документы необходимы бухгалтеру для открытия валютного счета? 

5. Как дополняется план счетов при ведении валютных расчетов? 

6. Раскройте понятие транзитного валютного счета. 

7.Раскройте понятие текущего валютного счета. 

8.Какое условие определил Центральный Банк России для получения предприятием 

валютной выручки за экспортную продукцию? 

9.С чем связана обязательная продажа валюты на внутреннем валютном рынке? Какие 

валютные поступления не подлежат обязательной продаже? 

10.Какие формы безналичных валютных расчетов вы знаете? 

11.Можно ли проводить расчеты в валюте между резидентами? 

12.Понятие «курсовые валютные разницы». Порядок их отражения в учете. 

13.Учет бартерных операций через посредника 

14.Как и когда необходимо проводить переоценку валютных счетов? 

15.Какие активы подлежат переоценке в связи с изменением валютного курса? 

16.Порядок поступления и распределения экспортной валютной выручки. 

17.Первичные документы по оформлению экспортных операций 

18.Общая схема учета экспортных операций 

19. Общая схема учета экспортных операций с участием посредника по договору 

комиссии (учет у комиссионера) 

20. Общая схема учета экспортных операций с участием посредника по договору 

комиссии (учет у комитента) 

21.Учет авансовых платежей при экспорте товаров 

22.Как определяется таможенная стоимость товаров и для чего нужно это понятие? 

23.Что входит в понятие таможенных платежей? 

24.Как определяется сумма таможенные пошлины? Какая ставка таможенной пошлины 

называется адвалорной? 

25. Общая схема учета импортных операций 

26. Общая схема учета импортных операций с участием посредника по договору 

комиссии (учет у комиссионера) 



27. Общая схема учета импортных операций с участием посредника по договору 

комиссии (учет у комитента) 

28.Понятие реэкспорта. Бухгалтерский учет реэкспортных операций 

29.Понятие реимпорта. Бухгалтерский учет реимпортных операций 

30.Сущность компенсационных сделок 

31.Понятие бартерной сделки. Особенности учета бартерных операций 

32.Операции по покупке и продаже иностранной валюты через уполномоченные банки 

33.Особенности анализа внешнеэкономической деятельности 

34.Цель, задачи и последовательность проведения аудита импортных операций 

35. Цель, задачи и последовательность проведения аудита экспортных операций 

36.Аудит затрат, связанных с доставкой и оформлением импортных материальных 

ценностей  

37.Аудит отражения в бухгалтерском учете стоимости импортных материальных 

ценностей 

38.Аудит затрат, связанных с доставкой и оформлением экспортных материальных 

ценностей  

39.Аудит отражения в бухгалтерском учете стоимости экспортных материальных 

ценностей 

40.Использование в аудите импортных операций результатов внутреннего контроля 

хозяйствующего субъекта. 

 
Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено»» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы 

изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем; приобрел 

необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения полученных 

знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и 

логично излагает теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения 

последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено»» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует 

фрагментарные знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых 

понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена способность к 

самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении 

материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и 

незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых 

необходимо для получения положительной оценки 

 

 

 


